precio de un 18,6%. Esta diferencia identifica una subvaloración que tiene el mercado

en relación con el precio de la acción, la cual podría darse:

En primer lugar, por la guerra entre Ucrania y Rusia, la cual ha generado desafíos en la

logística considerando que gran parte de sus ingresos operaciones de Concha y Toro

son exportaciones desde Chile hacia el mundo, los costos por transporte se han

incrementado, lo que reduce los flujos de dinero.

En segundo lugar, el riesgo operacional debido a sequía, cambio climático, la

disminución de viñedos generando incertidumbre, a pesar de que Concha y Toro tiene

una estrategia sólida donde uno de los pilar es el medio ambiente, sin embargo, podría

darse que para el mercado la estrategia es básica o no se logra entender.

78

Por último, los supuestos utilizados podrían generar una distorsión en el resultado final,

el cual afectaría a la valorización.

En conclusión, se puede determinar que es recomendable comprar acción o mantener,

debido a que se esperaría a que el precio de la acción aumente.

9.5 Análisis de sensibilidad

Tabla 55: Análisis de sensibilidad del precio de acción

 Ingresos Operacionales

-6% -4% -2% 0% +2%

-1,2% 3,58% 1.821 1.941 2.070 2.208 2.356

-0,9% 3,88% 1.653 1.756 1.867 1.986 2.113

-0,6% 4,18% 1.509 1.598 1.694 1.796 1.906

-0,3% 4,48% 1.385 1.462 1.544 1.632 1.726

WACC 4,78% 1.276 1.342 1.413 1.489 1.569

+0,3% 5,08% 1.179 1.237 1.297 1.362 1.431

+0,6% 5,38% 1.094 1.143 1.195 1.250 1.308

+0,9% 5,68% 1.017 1.059 1.103 1.149 1.199

+1,2% 5,98% 948 983 1.020 1.059 1.100

+1,5% 6,28% 886 915 946 978 1.012

Fuente: Elaboración propia

La tabla 55 muestra la sensibilización que se realizó ante variaciones en el WACC y el

volumen de venta obteniendo el precio de acción en CLP.

• Para sensibilizar los ingresos operacionales se realizó una variación de 2%,

• Para sensibilizar el WACC se realizó una variación de 0,3%.

Se puede apreciar que, si mantenemos el nivel de ingresos operacionales, la tasa WACC

debiese aumentar hasta un 5,38% para alcanzar el precio de la acción a nivel de

mercado.

También se puede apreciar que si mantenemos la Tasa WACC, el nivel de ingresos

operacionales debiese disminuir hasta 6% para alcanzar el precio de la acción a nivel de